
DIGITÁLNÍ KONTRAKT



Obsah

Stávající situace

Zaměření nové úpravy (obsah, charakter)

Pozice ČR



Stávající situace

Jednotný digitální trh

Digitální kontrakt

Veřejná konzultace



Digitální kontrakt

Proč nutno řešit?

elektronické obchodování se neustále 

rozšiřuje

nutno zakotvit odpovídající pravidla

Dnes: EU = směsice zákonů, norem, praktik, 

apod., které jsou jen těžko intreroperabilní, 

popř. nejsou interoperabilní vůbec



Některé aspekty on-line obchodování jsou již 

regulovány:

směrnice o právech spotřebitelů

směrnice o nepřiměřených smluvních 

podmínkách

směrnice o zárukách

Problém:

míra harmonizace

specifičnost prodeje digitálního obsahu 



Míra harmonizace

jednotná právní úprava = jediná cesta k 

dosažení jednotného digitálního trhu

význam pro spotřebitele

význam pro obchodníky



Obsah nového nástroje

oblasti, které

mají význam pro smluvní vztahy mezi 

obchodníky a spotřebiteli

dosud nejsou plně harmonizovány

roztříštěnost právní úpravy je překážkou 

přeshraničního obchodování



Záruky

Problémy:

právní úprava se liší (mezi členskými státy, z 

hlediska povahy - zboží?, služba?)

je stávající právní úprava použitelná pro digitální 

obsah (délka lhůty pro uplatnění práva, důkazní 

břemeno, možnosti nápravy)?

právní nejistota



Nepřiměřené smluvní 

podmínky

Problémy:

právní úprava se liší (mezi členskými státy)

použitelnost stávající právní úpravy pro 

digitální obsah (formy nepřiměřených 

podmnínek, černý v. šedý seznam 

nepřiměřených podmínek)

právní nejistota



Aktuální pozice ČR
jednotná právní úprava pro vnitrostátní i přeshraniční prodej

jednotná právní úprava pro všechny typy prodeje se 

zohledněním specifik

vyvážený přístup při zohledňování zájmů spotřebitelů a 

obchodníků

právní jistota

vymahatelnost práva

nástroj by měl upravovat vztahy B2C

plná harmonizace



Další opatření k podpoře 

přeshraničního obchodování

řešení rozdílů v oblasti:

daňových předpisů

dopravy/dodání/doručení zboží

výklad práva

vymáhání práva



Děkuji za pozornost.

Věra Knoblochová

21.9.2015


